
令和 3 年 4 月吉日 

第 12 回 i-Construction システム学寄付講座セミナー 

東京大学大学院工学系研究科 

i-Construction システム学寄付講座 

 

拝啓 時下，皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます．  

平素より格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます． 

このたび第 12 回のセミナーとして，buildingSMART Japan（以下，bSJ）より有賀様をお

招きし，ご講演いただきます．有賀様は bSJ において技術標準委員会 委員長及び土木委員

会 副委員長の御立場で建設産業における 3 次元プロダクトモデルの標準化・利活用及びそ

の普及の第一線でご活躍されています． 

i-Construction において BIM/CIM は不可欠な技術であり，3 次元プロダクトモデルは

BIM/CIM の中核をなす技術です．この 3 次元プロダクトモデルを，設計・施工・維持管理

の各事業段階の異なるプレイヤー間で適切かつ効率的に情報交換するためには事前に定め

られた共通記述形式が必要であり，Industry Foundation Classes（IFC）がこの形式として開

発が進められています． 

今回は，この IFC について概要から実務への展開についてご講演いただく予定です．i-

Construction 推進の過程では，設計者，施工者，維持管理者がユーザーとして IFC を正し

く理解し運用することが重要であると考えられます．本セミナーは，IFC の導入を学ぶ絶好

の機会かと思いますので，皆様の奮ってのご参加お待ちしております． 

 

記 

 

日  時 ：令和 3 年 5 月 17 日（月）15 時 30 分～17 時 00 分（講演 45 分，質疑 45 分） 

開催方法 ：Web 開催（Zoom Meeting の利用） 

参 加 費：無料 

定  員 ：300 名 

 

 

講演題目： 

IFC の利用と展開（仮題）・・・・・・・・・・・・buildingSMART Japan 有賀 貴志氏 

 

参加希望の方は、下記フォームから必要事項をご入力ください。 

https://docs.google.com/forms/d/1fqRMONJeHSCKYTylzDEym_zJssEbIrYSBXjjaCb8kzg/ 

なおフォームへ接続ができない場合は、他のネットワーク環境で接続をお試しください。 

https://docs.google.com/forms/d/1fqRMONJeHSCKYTylzDEym_zJssEbIrYSBXjjaCb8kzg/

